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Tiivistelmä

Pro gradu -työssä tarkastellaan humboldtilaisen sivistysyliopistoihanteen roolia osana suomalaista yliopistoaatetta vuosina 1959–1989. Tutkimusaihe linkittyy osaksi laajempaa länsimäisen yliopiston historiaa. Pääasiallisena tutkimusaineistona ovat kolmen ajanjakson aikana toimineen suomalaisen yliopiston, Oulun, Kuopion ja Joensuun yliopistojen, rehtorien lukuvuoden avajaispuheet.



Tarkasteluvuosina suomalainen yliopisto- ja korkeakoulumaailma eli murroskautta, johon liittyivät esimerkiksi alueellinen korkeakoulupolitiikka, massayliopistokehitys, 1970-luvun vaihteen opiskelijaradikalismi ja vuoden 1978 tutkinnonuudistus. Tarkastellut korkeakoulut olivat osin alueellisen korkeakoulupolitiikan tuotoksia, niin kutsuttuja maakuntayliopistoja. Rehtorien retoriikka heijastaa näitä muutoksia, ja professorikunnan suhtautumista niihin.



Tutkimus on metodologialtaan käsitehistoriallinen. Tutkielmassa tuodaan esiin ilmaisujen kuten ”sivistysyliopisto” eri konteksteissa saamat vaihtelevat merkitykset. Sivistysyliopistoihanteeseen on tyypillisesti liitetty ajatus tutkimuksen ja opetuksen keskinäisestä yhteydestä ja vapaudesta, mutta tutkielmassa tuodaan esiin myös käsitteen monitulkintaisuus. Samoin tuodaan esille Wilhelm von Humboldtin ajattelua ja toimintaa. Tämä laajemman kontekstin tarkastelu toimii pohjustuksena puheiden analyysille.



Tutkimusaineistossa sivistysyliopiston lähikäsitteet nousevat merkittävällä tavalla esiin retorisena keinona vuonna 1980, ja niitä käytetään puheissa aktiivisesti läpi 1980-luvun. Tarkastelu tukee tältä osin ajatusta, että humboldtilainen sivistysyliopiston käsitteet ovat nousseet keskeiseksi osaksi suomalaista yliopistokeskustelua tuona aikana. Ääripäinä käsitteille puheissa annetuista merkityssisällöistä ovat mielikuvat aikansa eläneestä ”eliittiyliopistosta”, sekä idealisoivat mielikuvat tieteellisen yliopiston ihannekuvasta.



Poikkeuksena mainittuun trendiin on yksittäinen maininta ”Humboldtin yliopistosta” puheessa vuodelta 1961. Tämän maininnan merkitystä pohditaan tutkielmassa. Tutkielmassa päädytään ehdottamaan, että yliopistoaatteen historiassa voidaan tehdä jako idealisoivaan, ”puhtaaseen”, ja realistisempaan ”historioivaan” muotoon humboldtilaisesta sivistysyliopistoihanteesta. Tutkielmassa pohditaan, missä määrin aikana ennen 1960-lukua voidaan puhua sivistysyliopistoihanteesta osana yliopistoaatetta.
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